Untuk bagian khusus yang membahas tentang sejarah Islam, Ath-Thabari menatanya dengan metode per-tahun, dia mengatur bagian dari setiap peristiwa yang terjadi dari tahun ke tahun, mulai dari hijrahnya nabi ke kota Madinah, hingga tahun 302 H/915 M. pada setiap tahunnya, Ath-Thabari menyebutkan apa saja peristiwa penting yang terjadi pada kurun waktu tersebut, apabila peristiwa itu berlangsung lama, atau melebihi dari satu tahun, maka peristiwa itu akan dibagi-bagi, dia hanya menjelaskan secara gamblang pada awal tahun kejadian, dan mengulanginya lagi secara lebih rinci pada tahun pembahasan yang lebih tepat.⁷

Ide dasar tersebut adalah percaya perintah dan larangan Allah, percaya keadilan, percaya akan *qhada* dan *qadar*, dan percaya kepada Sunatullah yang berlaku pasti, tidak ada perubahan.

Ath-Thabari berusaha menyusun karya sejarahnya berdasarkan rentetan peristiwa yang diurutkan berdasarkan pada tahun kejadiannya, sejak hijrah sampai ke tahun 302 H/914 M. Untuk setiap tahunnya, Ath-Thabari mengemukakan peristiwa yang terjadi dan yang dianggapnya pantas disebutkannya. Adapun panjang uraian yang dilakukannya tiap-tiap tahun memiliki keragaman baik dari jumlah, tingkat kepentingan, dan sampainya riwayat suatu peristiwa kepadanya.

Manushkharnar, kematian Aaron dan anak-anaknya, kisah orang Persia yang dipimpin orang Babilonia, sampai kisah tentang Somolon diantaranya menceritakan ketika melawan ayah istrinya, jaradah dan kisah cincin Somolon yang diambil oleh para iblis.²⁸

Bagian kedua, Ath-Thabari bicara tentang berbagai peristiwa sejarah Islam, sejak Rasul Saw hijrah sampai peristiwa-peristiwa tahun 303 H/915 M. penulisan sejarah kenabian itu diawali dari sejarah peristiwa hijrah, disusul peristiwa ghazawat (peperangan yang diikuti Rasulullah Saw) dan para pembantunya serta para degelasi (duta) yang datang kepadanya. Selain itu, diceritakan juga tentang kisah-kisah dan watak Rasulullah Saw hingga kewafatannya.²⁹